
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 3.318/2018 

O PREFEITO MUN!OPAL DA SERRA, ESPIRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com se no artigo 9º incis Ida Lei nº 4.756 de 
06 de dezembro de 2017. 

DECRETA: 
Art. 1 o - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 20 - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio Municipal, em Serra, aos 14 de Dezembro de 2018. 

J 
\ e 

R$100 .,, 
COOIGO ESPECIFICArlJo NATUREZA FR VALOR 
02.0D.DO COORDENADORIA DE GOVERNO 
D2.01.0D Coordenadoria de Governo 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 33.000 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1. 90.13. 00 1.000.0000 25.000 

3.1.91.13.00 1.000.0000 11.000 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 10.000 

3.1.91.13.00 1.000.0000 1.000 

OS.DO.DO SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 180.000 

3.1.91.13.00 1.000.0000 120.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.D1.00 5ec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 15.000 

3.1.90.13.00 1.000.0000 5.000 
07.DO.OO SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 30.000 

3.1.90.13.00 1.000.0000 20.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.0D secretaria de Obras 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 25.000 

3.1.91.13.00 1.000.0000 1.000 

09.0D.OD SECRETARIA DE SERVIÇOS 
D9.01.00 Secretaria de 5erviços 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 30.000 

10.0D.OD SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 15.000 

11.0D.OO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.199.0000 6.000 

3.3. 90.39.00 1.101.0000 1.550.000 
3.1.90.13.00 1.101.0000 122.000 



12.361.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.103.0000 4.665.000 
.. 3.1. 90.11. 00 1.101.0000 4.870.000 

3.1.90.13.00 1.101.0000 20.000 
3.1.90.16.00 1.101.0000 180.000 

12.365.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 43.000 
3.1.90.04.00 1.103.0000 270.000 

12.365.0530.2.286 Pagamento de Pessoal e Encargos - Pre-Escola 3.1.90.04.00 1.101.0000 720.000 
1.103.0000 581.000 

3.1.90.16.00 1.103.0000 81.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAÚDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.201.0000 5.330.000 

3.1.90.13.00 1.201.0000 491.000 
3.1.91.13.00 1.201.0000 25.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 300.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 100.000 

3.1.90.13.00 1.000.0000 55.000 
3.1.91.13.00 1.000.0000 10.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 10.000 

3.1.90.13.00 1.000.0000 15.000 
3.1.91.13.00 1.000.0000 4.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 15.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 20.000 

3.1.91.13.00 1.000.0000 30.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 20.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122. 0530. 2. 001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 10.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 35.000 

3.1.91.13.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 26.000 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de comunicação 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 10.000 

22.00.00 SEC. DE POÚTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Políticas Públicas da Mulher 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 10.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 15.000 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.846.0000.3.289 Pagamentos de Sentenças Judiciárias 3.1.90.91.00 1.000.0000 1.530.000 

TOTAL 21.700,0R<>' 

~ 
- 1 

1 

1 



CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO II - ANULAÇAO 
RS 1,00 

CODIGO ESPECIFICArJJQ NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 20.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 55.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 15.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 20.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 8.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 2.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 10.000 
3.3. 90. 36. 00 1.000.0000 15.000 

04.122.0020.1.171 Implantar e manter o programa de participação púb 3.3.90.39.00 1.000.0000 4.700 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 7.800 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122. 0530. 2. 001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 10.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 60.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 9.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 5.000 
3.1. 90.96.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 35.000 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 5.000 

3.1. 90.11.00 1.000.0000 4.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 10.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 13.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 5.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 34.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0040.2.270 Aprimorar e manter o SIC - Serviço de Acesso a ln 3.3. 90. 30. 00 1.000.0000 1.100 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.200 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.700 

04.122.0040.2.274 Implementar ações de Controle e Participação Soei 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.100 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.200 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.700 

04.122.0040.2.276 Realizar Auditorias Visando a Eficiência dos Gasto 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.100 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.200 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.700 

04.122.0040.2.277 Realizar Eventos para capacitar Agentes de Informa 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.100 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.200 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.700 

04.122.0060.1.075 Realizar Concurso Público para Auditor Público Int 3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 5.900 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos ServiçOs Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

04.124.0040.2.272 Fortalecer as Ações do Sistema de Controle Interno 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.100 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.200 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.200 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS .. ~.-.n .,.1n os.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 1.000.0000 4.00 1 
3.1.90.16.00 1.000.0000 10.00 ~ 

·~ 



3.1.90.92.00 1.000.0000 9.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 18.000 

04.122.0050.1.210 Desenvolvimento de Sistemas de Informação 3.3.90.39.00 1.000.0000 !.000 

04.122.0050.1.212 Modernização Tecnológica e Fortalecimento Instituc 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0050.2.211 Modernização da Gestão Pública e Controle de Gasto 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0060.2.073 Qualificar e capacitar os Servidores Públicos Muni 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 5.000 

3.1.90.16.00 1.000.0000 6.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 2.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 5.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0070.1.247 Fortalecer e garantir as ações do Orçamento Partic 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.200 

19.126.0080.1.150 Reestruturar e manter o Datacenter 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 60.000 

19.126.0080.1.151 Treinar e Certificar os Servidores da Tecnologia d 4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

19.126.0080.2.141 Ampliar e Manter a Rede de Fibra ótica e Rádio, ca 3.3.90.39.00 1.000.0000 143.000 

19.126.0080.2.143 Aperfeiçoar e Manter a Estrutura de Geoprocessamen 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 

19.126.0080.2.145 Aquisição e Manutenção de Equipamentos de Informát 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 

19.126.0080.2.146 Atualizar a Aquisição de Licenças para o Parque Te 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 

19.126.0080.2.149 Implementar, Integrar e Manter os Sistemas de Info 3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 

01.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 9.000 

3.1.90.92.00 1.000.0000 17.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 5.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 11.000 

os.oo.oo SECRETARIA DE OBRAS 
os.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 145.000 

3.1. 90.11. ºº 1.000.0000 150.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 10.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 5.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 20.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 8.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 51.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 12.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 4.900 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000 

17.512.0100.1.119 Ampliar e intensificar o sistema de esgotamentos 4.4.90.51.00 1.000.0000 2.000 

17.512.0100.2.120 Ampliar e Intensificar o Sistema de Abastecimento 4.4.90.51.00 1.000.0000 2.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 



3.1.90.16.00 1.000.0000 3.000 
3.1. 90. 92. ºº 1.000.0000 8.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 2.000 
3.1. 90. 96. ºº 1.000.0000 10.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 96.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000 

15.452.0110.2.080 Ampliar o Programa João de Barro 3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 

15.452.0110.2.082 Fiscalizar e Apreender Animais de Grande Porte em 3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 5.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 300.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 34.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 10.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 133.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 2.700 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.900 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.700 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.700 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000 

13.391.0150.2.226 Apoiar e Fomentar as Manifestações Culturais da Ci 3.3.50.43.00 1.000.0000 6.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 110.000 

3.1.90.11.00 1.101.0000 230.000 
3.1.90.16.00 1.101.0000 26.000 
3.1.90.94.00 1.199.0000 3.000 
3.1.90.96.00 1.101.0000 38.000 
3.1.91.92.00 1.101.0000 37.000 
3.3.90.36.00 1.101.0000 350.000 
3.3.90.49.00 1.101.0000 34.000 

12.361.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 853.000 
1.102.0000 40.000 

3.1.90.11.00 1.102.0000 84.000 
1.103.0000 870.000 

3.1.90.13.00 1.102.0000 45.000 
3.1.90.16.00 1.103.0000 90.000 
3.1.90.92.00 1.199.0000 60.000 
3.1.90.94.00 1.199.0000 12.000 
3.1.91.13.00 1.101.0000 425.000 

1.102.0000 200.000 
1.103.0000 420.000 

3.1.91.92.00 1.199.0000 1.000 

12.365.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 26.000 
3.1.90.11.00 1.101.0000 soo.oco 

1.102.0000 38.000 
1.103.0000 60.000 

3.1.90.13.00 1.101.0000 280.000 
1.102.0000 117.000 
1.103.0000 256.000 

3.1.90.16.00 1.102.0000 4.000 
1.103.0000 17.000 

3.1.90.92.00 1.199.0000 1.900 
3.1.90.94.00 1.103.0000 8.000 

1.199.0000 8.000 
3.1.91.13.00 1.101.0000 632.000 

1.102.0000 110.000 
1.103.0000 1.026.000 

3.1.91.92.00 1.199.0000 1.000 

12.365.0530.2.286 Pagamento de Pessoal e Encargos - Pré-Esoola 3.1.90.04.00 1.102.0000 

3.1. 90.11. ºº 1.101.0000 
1.102.0000 



1.103.0000 40.000 
3.1. 90.13. 00 1.102.0000 129.000 

1.103.0000 323.000 
3.1.90.16.00 1.102.0000 6.000 
3.1.90.92.00 1.199.0000 12.000 
3.1. 90. 94. ºº 1.102.0000 12.000 

1.199.0000 12.000 
3.1.91.13.00 1.101.0000 550.000 

1.102.0000 155.000 
1.103.0000 1.400.000 

3.1.91.92.00 1.199.0000 9.000 

12.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.33.00 1.101.0000 5.000 

12.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.101.0000 40.000 

12.361.0170.2.035 Garantir e Manter a Aprendizagem na Educação Infa 3.3.90.31.00 1.101.0000 15.100 

12.361.0180.2.096 Alimentação Escolar 3.3.90.34.00 1.101.0000 14.900 

12.361.0180.2.098 Descentralização de Recursos Financeiros na Educaç 3.3.50.43.00 1.101.0000 38.000 

12.361.0180.2.099 Garantir e Manter Ativ. adm. e Pedag. na Educação 3.3.90.34.00 1.101.0000 8.000 

12.361.0180.2.103 Transporte Escolar 3.3.90.92.00 1.199.0000 307.000 

12.361.0530.2.003 Manutenção e conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.101.0000 9.000 
3.3.90.39.00 1.101.0000 75.000 

12.365.0180.2.098 Descentralização de Recursos Financeiros na Educaç 3.3.50.43.00 1.101.0000 22.000 

12.365.0180.2.099 Garantir e Manter Atlv. adm. e Pedag. na Educação 3.3.90.34.00 1.101.0000 38.000 
3.3. 90.39.00 1.101.0000 31.000 
3.3.90.93.00 1.101.0000 30.000 

12.365.0180.2.283 Garantir/Manter Ativ. Adm. e Pedag. na Edu Pre-Esc 3.3.90.34.00 1.101.0000 6.000 
3.3.90.39.00 1.101.0000 3.000 
3.3.90.93.00 1.101.0000 9.000 

12.365.0180.2.098 Descentralização de Recursos Financeiros na Educaç 3.3.50.43.00 1.101.0000 56.000 

12.365. 0530. 2. 003 Manutenção e conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.101.0000 8.000 
3.3.90.39.00 1.101.0000 135.000 

12.365.0530.2.287 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Pré-Esc 3.3.90.39.00 1.101.0000 54.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAÚDE 
12.01.00 Fundo Municipal de 5aúde 
10.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 80.000 

3.1.90.16.00 1.201.0000 400.000 
3.1.90.92.00 1.201.0000 38.000 

3.1. 90. 94. ºº 1.201.0000 19.000 
3.1.90.96.00 1.201.0000 41.000 
3.1.91.92.00 1.201.0000 17.000 
3.3.90.36.00 1.201.0000 20.000 

10.301.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.201.0000 1.200.000 

10.302.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.201.0000 795.000 

10. 305. 0530. 2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 100.000 
3.1.90.11.00 1.201.0000 1.300.000 
3.1.90.16.00 1.201.0000 100.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 34.000 

3.1.90.16.00 1.000.0000 3.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 9.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 7.100 
3.1.90.96.00 1.000.0000 3.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 9.000 

08.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 



3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000 

08.244.0260.2.067 Implementar a Gestão do Trabalho e Educação Perman 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0250.1.180 Desenvolver Ações de Segurança Alimentar e Nutrici 3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 230.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 35.000 

3.1.90.16.00 1.000.0000 115.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 10.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 10.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 31.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 8.000 

18.542.0290.1.030 Promover a Formação de Agentes Ambientais e a Sens 3.3.90.39.00 1.000.0000 29.000 

18.541.0300.1.060 Promover a Recuperação de Áreas Degradas e Arboriz 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.51.00 1.000.0000 1.000 

18.542.0290.1.028 Elaborar e manter o Programa Municipal de Educat;a'o 3.3.90.39.00 1.000.0000 8.000 

18.542.0300.1.054 Elaborar e Executar o Plano Diretor de Arborização 3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

18.542.0300.1.055 Elaborar o Plano Municipal de Gerenciamento Costei 3.3.90.39.00 1.000.0000 233.000 

18.542.0300.1.057 Hortas Sustentáveis 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.02.00 Fundo Municipal Meio Ambiente 
04.122.0080.1.148 Aquisição de Equipamentos Tecnológicos 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

18.542.0080.1.144 Ampliar e Manter os Serviços de Banco de Dados e I 4.4.90.52.00 1.000.0000 27.000 

18.542.0300.1.054 Elaborar e Executar o Plano Diretor de Arborização 3.3.90.39.00 1.000.0000 4.700 

18.542.0300.1.055 Elaborar o Plano Municipal de Gerenciamento Costei 3.3.90.39.00 1.000.0000 7.800 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 5.000 

3.1.90.16.00 1.000.0000 18.000 
3.1. 90. 92. 00 1.000.0000 5.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 5.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 20.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 4.000 

11.334.0320.1.026 Criar o Centro Público Municipal da Economia Sol 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

19.571.0310.1.019 Implantar no Município o Pólo de Inovação Tecnológ 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.200 

23.691.0310.1.021 Promover Ações para a Competitividade e Atração d 3.3.90.39.00 1.000.0000 4.800 

23.691.0310.2.020 Incentivar e fortalecer a formalização do empreend 3.3.90.39.00 1.000.0000 6.400 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.02.00 Fundo Munic. Apoio Ciência e Tecno 
19.571.0310.1.018 Fortalecer e Manter o FACITEC 3.3.90.48.00 1.000.0000 6.600 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 100.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 180.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 80.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 9.000 
3.1.90.94.00 1.000.000 2.000 
3.1. 90. 96. 00 1.000.0000 197.50 
3.1.91.92.00 1.000.0000 9.0 



15'452.0080.1.140 Ampliar a Oferta de Serviços On-line a Serem Dispo 4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 17.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 260.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 30.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 17.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 20.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 50.000 
3.1.91.13.00 1.000.0000 1.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 9.500 
3.3.90.36.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0370.1.238 Criar e Manter o Conselho Municipal dos Direitos d 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0370.1.240 Educação em Direitos Humanos 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

04.122.0370.1.242 Elaborar e Manter os Planos Municipais de Direitos 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0370.2.239 Disseminar a Cultura de Direitos Humanos LGBT na S 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0370.2.244 Realizar Assistência Judiciária e Ações de Mediaçã 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

14.422.0350.2.136 Criar, Estruturar e Fortalecer os Espaços Públicos 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0350.2.138 Juventude Integradora e Participativa 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0350.2.139 Juventude Protagonista 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

14.422.0360.2.167 Autocomposição de Conflitos 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

14.422.0360.2.169 Fiscalização Educadora e Presente 3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 

14.422.0360.2.170 Julgamento Adequado, Rápido e Eficiente 4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0370.2.241 Educar e Proteger os Assistidos por Transação Pena 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0370.2.243 Manter, Estruturar e Fortalecer Conselhos de Direi 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

14.422.0380.1.266 Implementar Políticas para o Desafio e a Resistênc 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0380.1.267 Implementar Políticas Públicas de Enfrentamento ao 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

14.422.0380.2.265 Implementar o Projeto para o Emponderamento da Mui 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

14.422.0380.2.268 Implementar Políticas Públicas para os Povos Tradi 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.300 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

14.422.0380.2.269 Promover Polfücas Públicas para Garantir Igualdad 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
11.02.00 Fundo de Direitos Difusos 
14.422.0360.2.166 Atendimento Humanizado e Orientativo ao Consumidor 3.3.90.39.00 1.000.0000 



14..422.0360.2.167 Autocomposição de Conflitos 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.300 

14.422.0360.2.168 Educação e Proteção dos Direitos do Consumidor 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 4.000 

14.422.0360.2.169 Fiscalização Educadora e Presente 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.400 
4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

14.422.0360.2.170 Julgamento Adequado, Rápido e Eficiente 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 secretaria de Habitação 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 10.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 135.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 11.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 10.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 10.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 50.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administratfvos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 6.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 6.400 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 

16.482.0400.1.113 Ofertar auxílio moradia aos munícipes para subsidi 3.3.90.48.00 1.000.0000 22.500 

16.482.0400.1.116 Subsidiar a aquisição de unidades habitacionais 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

16.482.0400.2.115 Sistematizar o registro da demanda habitacional de 3.3.90.39.00 1.000.0000 6.000 

16.482.0410.1.213 Elaborar Projeto de Regularização Fundiária 3.3.90.36.00 1.000.0000 114.000 # 
1.000.0343 78.200 

3.3.90.39.00 1.000.0000 188.000 # 
1.000.0196 2.000 
1.000.0343 7.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 secretaria de Defesa Social 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 170.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 220.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 20.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 20.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 20.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 250.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 11.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

04.122. 0530. 2. 003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 5.000 

06.183.0050.2.209 Criar e Manter do Centro Integrado de 5egurança Ci 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

06.183.0430.1.161 Reestruturação do Observatório de Segurança Cidadã 3.3.90.30.00 1.000.0000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4. 



06,183.0430.2.156 Atualizar e Desenvolver Ações, Projetos e Programa 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 

06.183.0430.2.157 Fortalecer os conselhos vinculados à SEDES (CISES 4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

06.183.0430.2.158 Implementar ações primárias, secundárias e terciár 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 

06.183.0440.2.250 Aprimorar e Modernizar as Operações de Trânsito 3.3.90.39.00 1.000.0000 51.000 

06.183. 0440. 2.251 Criar e Manter Fundo Municipal de Segurança Cidadã 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

06.183.0440.2.252 Estruturar e Modernizar a Segurança Patrimonial e 3.3.90.30.00 1.000.0000 6.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

06.183.0440.2.253 Estruturar, Ampliar e Manter Guarda Civil Municipa 3.3.30.93.00 1.000.0000 200.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 47.000 

06.183.0440.2.254 Fortalecer ampliar e manter a Educação de Trânsit 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

06.183.0440.2.255 Implantar e Manter o Estacionamento Rotativo Intel 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

06.183.0440.2.256 Reestruturar, Ampliar e Manter Sistema de Videopro 3.3.90.39.00 1.000.0000 7.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.02.00 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 
06.182.0420.2.010 Criar e Manter o Comitê de Riscc de Desastre 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 

4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

06.182.0420.2.012 Elaborar e Manter o Plano de Investimento para Med 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.600 

06.182.0420.2.013 Estruturar e Manter o Monitoramento das Áreas de R 3.3.90.30.00 1.000.0000 7.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 9.600 

06.182.0420.2.014 Implementar e Manter Ações Educativas e Preventiva 3.3.90.39.00 1.000.0000 9.000 

06.182.0420.2.015 Implementar e Manter o Plano Municipal de Contingê 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.000 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 20.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 140.000 
3.1.90.16.00 1.000.0000 20.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 10.000 
3.1. 90. 94. 00 1.000.0000 10.000 
3.1.90.96.00 1.000.0000 20.000 
3.1.91.13.00 1.000.0000 9.000 
3.1.91.92.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

22.00.00 SEC. DE POÚTICAS PÚBUCAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 10.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 110.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 10.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 10.000 
3.1.90.96.00 1.000.000 9.000 
3.1.91.92.00 1.000.00 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 ! 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.00() 



4.4.90.52.00 1.000.0000 40.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 7.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 

14.422.0470.1.155 Realizar o Serra Mais Mulher 3.3.90.39.00 1.000.0000 2.200 

14.422.0470.2.152 capacitações para Profissionais da Rede de Atendim 3.3.90.39.00 1.000.0000 4.400 

14.422.0470.2.154 Realizar campanhas Informativas e Atividades Educa 3.3.90.39.00 1.000.0000 8.200 

14.422.0480.1.042 Aprimorar a Rede de Atendimento e capacitar em Edu 3.3.90.39.00 1.000.0000 2.500 

14.422.0480.1.043 Articular a Rede de Atendimento a Mulher em Situaç 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.800 

14.422.0480.1.044 Desenvolver e Manter um Grupo Reflexivo e Temático 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.800 
3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 3.000 

14.422.0480.2.041 Ampliar e Fortalecer o Grupo "Mulheres em Ação" po 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.300 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3. 90. 39. 00 1.000.0000 1.000 

14.422.0480.2.045 Implementar e Manter o Centro de Referência as Mui 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.500 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122. 0530. 2. 001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 20.000 

3.1.90.16.00 1.000.0000 7.000 
3.1.90.92.00 1.000.0000 9.000 
3.1.90.94.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 6.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 9.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 6.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000 

11.334.0490.2.009 Qualificar e Orientar para o Mercado de Trabalho 3.3.90.39.00 1.000.0000 54.800 

11.334.0490.2.007 Criar e Manter a Central de Atendimento ao Emprega 3.3.90.39.00 1.000.0000 16.300 

C7/ 
21.1on.noo \ 

~l 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ERRATA 

No Decreto n° 3.318 de 14 de Dezembro de 2018, publicado no DOM/ES do dia 17 de dezem de 2018, no rédito Suplementar. 
Anexo II • Anulação. 

ONDE SE LÊ: 

COOIGO 
11.00.00 
11.01.00 
12.361.0530.2.001 

12.365.0530.2.001 

12.365.0530.2.286 

14.00.00 
14;01.00 
18.542.0300.1.055 

14.00.00 
14.02.00 
18.542.0300.1.055 

22.00.00 
22.01.00 
04.122.0530.2.002 

24.00.00 
24.01.00 
28.841.0000.3.288 

LEIA - SE: 

COOIGO 
11.00.00 
11.01.00 
12.361.0530.2.001 

12.365.0530.2.001 

12.365.0530.2.286 

14.00.00 
14.01.00 
18.542.0300.1.055 

14.00.00 
14.02.00 
18.542.0300.1.055 

22.00.00 
22.01.00 
04.122.0530.2.002 

24.00.00 
24.01.00 
28.841.0000.3.288 

CREDfl"O SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 

ESPECIFICAr~O NATUREZA FR 
SECRETARIA DE EDUCAÇAO 
secretaria de Educação 
Paqamento de Pessoal e Encarqos 3.1.90.13.00 1.102.0000 

3.1.91.13.00 1.103.0000 
Paqamento de Pessoal e Encarqos 3.1.90.13.00 1.102.0000 

3.1.90.11.00 1.103.0000 
3.1.91.13.00 1.103.0000 
3.1.91.92.00 1.101.0000 

Paqamento de Pessoal e Encarqos - Pré-Escola 3.1.90.13.00 1.102.0000 
1.103.0000 

3.1.91.13.00 1.103.0000 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
secretaria de Meio Ambiente 
Elaborar o Plano Municipal de Gerenciamento Costei 3.3.90.39.00 1.000.0000 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Fundo Municipal Meio Ambiente 
Elaborar o Plano Municipal de Gerenciamento Costei 3.3.90.39.00 1.000.0000 

SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
Manutenção dos Services Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 1.000.0000 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Rec. SOb Supervisão Sefa/Proger 
Juros, Amortização e Encarqos da Dívida Pública 3.2.90.21.00 1.000.0000 

CREDITO SUPLEMENTAR ANEXO II - ANULAÇAO 

ESPECIF!CACAO NATUREZA 
SECRETARIA DE EDUCAÇAO 
5ecretaria de Educação 
Paqamento de Pessoal e Encarqos 3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 
3.1.91.92.00 

Paqamento de Pessoal e Encaroos 3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 

Paqamento de Pessoal e Encarqos - Pré-Escola 3.1.90.13.00 

3.1.91.13.00 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria de Meio Ambiente 
Elaborar o Plano Municipal de Gerenciamento Costei 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
Fundo Municipal Meio Ambiente 
Elaborar o Plano Municipal de Gerenciamento Costei 3.3.90.39.00 

SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
5ec. de Politicas Públicas da Mulher 
Manutenc1!o dos Services Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Rec. Sob Supervisão 5efa/Proger 

Juros, Amortização e Encarqos da Dívida Pública 3.2.90.21.00 

Palácio Municipal, em Serra, aos 20 de Dezembro de 2018. 

AUDIFAX 

LAURIETE C NEVA 
Secretária de Planejamento Estraté ico 

FR 

1.102.0000 
1.103.0000 
1.199.0000 
1.102.0000 
1.103.0000 
1.103.0000 

1.102.0000 
1.103.0000 
1.101.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 

R$1,00 
VALOR 

45.000 
420.000 
117.000 
256.000 

1.026.000 
37.000 

129.000 
323.000 

1.400.000 

233.000 

7.800 

40.000 

o 

R!G 1.00 
VALOR 

33.000 
1.456.000 

37.000 
o 
o 

835.000 

123.000 
66.000 

1.203.000 

o 

233.000 

4.000 

43.800 


